In his. Scilicet rebus præstandis, ut non sit minus uultus uel manus immutatio.

Prima. Id est, optima.

Ne ars. Scilicet affectata.

Oris. Enuntiationis.

Frequens mutatio. Nam monet id Suetonius, se adolescentulo, principem quendam grammaticum alternis diebus declamare solitum, alternis disputare: tum & sese audisse memoria patrum suorum, quosdam è grammaticis statim ludo transisse in forum, atq; in numerum præstantissimorum patronorum receptos.

Qua. Id est, cuius pronuntiatione.

Demosthenes laborauit. Adeo etiam, ut altera pro altera aliquoties scribatur, ut κληρον & uel κριλον & utrunq; clibanum uel furnum significat.

Labo

**Laboramus.** In eo quod a grē prestamus.

**In faucibus.** Recessu oris.

**Puro.** Simplici, id est, in affectato.

**καταπλασόμεν** Id est, fictivum.

**Saltationis.** Id est, tripudij.

**Intercidant.** Id est, pronuntiatione pereant.

**Vt par sibi sermo sit.** Id est, ubiq; sui similis.

**Gestus.** Modulatio corporis.

**Expressa sint uerba.** Quod fiet, si accuratius primam purorum balbutiem emendauerimus, quam inolitam uidemus perti-

nacissime durare in omnem uitam.

**Oris inanitate.** Hiatu.

**Recta facies.** Erecta statura.

**Distendat.** Diducat.

**RICT<sup>o</sup>.** Rima oris, scilicet subducēdis aut diducēdis supercilijs.

**Vt rolibet.** In utranq; partem.

**Pluribus generibus.** Id est, multis modis uocis intendēde.

**In his rebus.** Scilicet diducēdis aut subducēdis supercilijs.

**Momentum.** Ingens pondus.

**Flexus.** Immutatio uocis & concentus.

**Debet etiam docere comcedus.** Cuius rei exēpla sunt copiosa apud Terentium in Andria. Narrationis, in scena omniū prima: suasionis, scena tertia actus tertij, & secunda quinti actus: commiserationis, scena ultima primi actus.

**Palæstricis uacauerint.** Luctūdi exercitationibus.

**In oleo.** Quo scilicet se ungebant decertaturi.

**Ad hoc.** Scilicet propositum.

**Pars in uino.** Nam non nisi ebriij luctabantur.

**Mentem.** Id est, subtilitatem mentis.

**Non indignandum.** Id est, non de dignentur discere.

**Chironomia.** Id est, lex manuum. Nam *χώρα* & *Græcis* le-

gem significat, & *χείρ*, p & manum.

Heroicis. Priscis, accepimus à Xenophonte in libro de legibus Lacedæmoniorum. Porro saltationem hanc opinor esse, quam Iulius Pollux lib. 4. cap. 14. Ἀποδίσχυ uocat, additq; Laconicam esse, nimirum sic appellatam, decenti & apta glomerãdorum pedũ duplicatione.

Crassi. Scilicet argumento sunt.

Armis. Exercitatione militari.

Retinebitur. Scilicet usus palestricus.

Saltationis. Id est, tripudij.

Exercitatione puerili. Scilicet saltãdi, luctãdi, digladiãdi.

Id agentes. Quærentes.

Persequatur. Comitetur.

CAPVT XX.

**N**egant. Scilicet omnia posse tradi & percipi.

Dies. Quo scilicet hæc omnia possent tradi & distribui, qui dies inquam sit partitus in horas.

Hoc. Id est, tot labores.

Agilis. Sequax.

Citharœdi. Qui canunt ad citharam.

Flexibus. Permutationibus.

Probant. Aestimant.

Temporum. Scilicet gradienda.

Deprehensi. Oppressi rerum dicendarum numero.

Electio uerborum. Enuntiationem notat.

Stylus. Exercitatio scribendi.

Recentes. Instructi.

Obtundi. Enecari, hebetari frequenti iteratione.

Et ut semel finiam. Scilicet ea absurda quæ sequantur.

Colant. Curent.

Rationibus domesticis. Curis familiaribus.

Diu. Scilicet idem.

Nonitijs seruis. Barbaris, recens emptis.

Obdu-

Obdurerunt. Callum obdixerunt.

παιδομαθίς) A pueris eruditus. à παις, δὲ, quod puerum significat, & μαθίω discō, erudior.

Tempus. Infantiae.

Continui. Assidui.

Grauant. Scilicet proprio pondere.

Sed Id est, quia.

Metiuntur. Id est, aestimant pueri per meditationem.

Fatigatio. Quae ab alio scilicet induciuntur.

Sensus. Scilicet addiscentis.

Cogitatio. Qua nos ipsi urgemur ad disciplinas suscipiendas, cum scilicet adultior factus.

Succisiva. Id est, extraordinaria.

Consumi. Consensescere.

His artibus. Mathematicis disciplinis.

Moduletur. Modulos musicos componet.

Notis. Signis musicorum.

Opera. Opificia.

Nec saltatorē. Qua de re uide Cellium lib. 1. cap. 5.

Suppeditabit. Id est, suppetet.

Emicuit. Excelluit.

Athenæ. Excultrices omnium disciplinarum.

Præteximus. Obtendimus.

Pythagoreorum. Disciplinarum, quae numeris constabāt.

Operis. Rhetorici opificij.

Vsum. Aduocandi & patrocimandi.

Sordidum. Sordidis hominibus dignum.

His disciplinis. Liberalibus.

Acquirant. Lucra.

Sordide. Inhoneste.

Quid studia referant. Id est, quantum opum.

Aduocationum. Patrocimiorum.

Specta.

Spectaculis. Inanibus rebus spectandis.  
 Ineruditis. Incivilibus.  
 Voluptatibus. Id est, eas potissimum, quas ex gusu & ta-  
 ctu concipit, de quibus uide Gellium lib. 19. cap. 2.

# PETRI

MOSELLANI PROTEGENSIS, IN  
 SECVNDVM LIBRVM MAR-  
 ci Fabij Quintiliani, Annotationes.

## CAPVT I.

Atio. Rectus modus instituendi.  
 Eius rei. Eius institutionis.  
 Alienas. Rhetorum partes.  
 Declamare. Fictas causas exercēdi gra-  
 tia agere.  
 Idq;. Scilicet facere, dicūt sui officij esse.

Materias. Causas.  
 Iudiciales. In quibus iudicis sententia expetitur.  
 Cætera. Id est, materias laudatiuas et unuperatiuas.  
 Satis. Scilicet sibi esse.  
 Derelicta. Posthabita.  
 Nomine. Causa.  
 Gratia quoq; his. Quod scilicet rem desertam non dedignā  
 ti sunt excipere.  
 Prosopopœias. Personarū fictiones.  
 Irrumpunt. Id est, insiliunt.  
 Opera. Officia suadendi & dissuadendi.  
 Debita. Destinata.  
 Subsidiat. Subherent.

Rhetor

Rhetoricen. Narrando, suadendo, dissuadendo, pronuntiando &c.

**Proiecta. Progressa.**

**Literaturam uocauerunt.** Vnde etiam grammaticos ueteres, literatos uulgo appellarunt, ut ex Cornelio Nepote citat Suetonius Traquillus in libro De claris grammaticis, quo loco & haec addit: Veteres, inquit, grammatici & rhetorica docebant, ac multorum de utraq; re commentarij feruntur: secundum quam consuetudinem posteriores quoq; existimo, quanquam iam discretis professionibus, nihilominus uel retinuisse, uel instituisse & ipsos quaedam genera institutionum ad eloquentiam praeparandam, ut problemata, periphrases, elocutiones, ethologias, atq; alia hoc genus, ne scilicet ficci omnino atque aridi pueri rhetoribus traderentur, quae quidem omni iam uideo desidia quorundam & infantia, non enim fastidio putem. Suetonius.

**Paupertate.** Quae scilicet literis debet contineri.

**Constitere.** Permansere.

**Primi illi.** Ut sunt Crates Mallotes &c.

**Vis eloquendi.** Nam Graecis *ἔνδοξος*, eloquor dicitur.

**Detrectet.** Non abneget.

**Opere.** Officio.

**Effecerit.** Profecerit, promouerit.

**Rudimenta.** Praeexercitamenta.

Ut theses dicerent. Thesis est deliberatio aliqua, rationis usu probata, de negotio aliquo quod in consilium uenerit: ut, num ducenda sit uxor, an bellum suscipiendum, an muri renouandi, atq; id genus alia, de quibus solebant contendere.

**Cætera praexercitamenta.** Quod scilicet idem testatur Suetonius in De claris rhetoribus.

**Alia genera.** Causarum.

**Qua in parte.** Narratione.

**Plurimum.** Artificij rhetorici.

Certa.

Certaminibus. Forensibus contentionibus.

Non communes loci. Communis locus est oratio, qua bona uel mala, quæ alicui insunt amplificantur, ut contra tyrannum locus communis est: Quisquis reip. leges uiolauerit, capite plectendus esto. Hac enim oratione omnes qui legibus non obtemperant, commode uti licet, unde et nomen habet loci communis, quod ex quo multis quadret. Hæc Aphthonius.

Directi. Comparati.

Compositos. Fuisse.

Quæstiones. Scilicet propositæ.

Generaliter. Generalibus argumentis.

Medijs. In intimis penetrabilibus.

Hæc arma. Id est, loci communes.

Res poscat. Vfus.

Quæ. Præexercitantias

Fundentur. Artificiose.

Aliqui. Malo iudicio præditi.

Festinationem. Quæ unio datur.

Labor. Scilicet puero.

Quod. Quam rationem docendi.

Labor. Præexercitando discipulos.

CAPVT II.

Vires. Profectus.

Consequi. Assequi intelligentia.

Conspici. Dignosci.

Mores. Rationem uiuendi.

Eius rei. Officij.

Quod. Officium præceptoris.